
 Pagina 1/3 
Via  Francesco Crispi, 1 – 98057 Milazzo (ME) 

P.IVA/Cod. Fisc. 00226540839
 090/9231111 -  protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it  

 

CITTÀ di MILAZZO 

3° SETTORE “Polizia Locale” 

 

AVVISO PUBBLICO 

finalizzato ad una indagine di mercato per la ricerca di operatori economici interessati a 
partecipare ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice dei Contratti, per l’affidamento di un contratto di 
concessione della durata massima di 36 mesi per l’installazione e sfruttamento dei relativi 
spazi pubblicitari di paline statiche ed a messagistica variabile per il trasporto pubblico. 

*** 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che le fermate del trasporto pubblico locale della Città di Milazzo necessitano di una maggiore visibilità 
dell’installazione di pannelli per le opportune informazioni agli utenti; 

 che in alcune fermate più importanti e frequentate è opportuna l’installazione di paline dotate di pannelli a 
messaggistica variabile che possano fornire informazioni sui tempi di attesa delle diverse linee afferenti;  

Considerato: 

 che, tanto le paline c.d. statiche, quanto quelle dotate di pannelli a messagistica variabile (PMV), possano 
essere adibite allo sfruttamento pubblicitario; 

 che il suddetto utilizzo possa consentire all’Amministrazione di infrastrutturare le fermate consentendo di 
raggiungere gli obiettivi di cui sopra senza alcun esborso; 

Ritenuto: 

 che l’attuale servizio di trasporto pubblico, con contratto transitorio, non consenta alla società esercente di 
poter eseguire un investimento sull’infrastrutturazione delle fermate come sopra; 

RENDE NOTO 
il presente Avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici specializzati 
interessati a partecipare ad una eventuale successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del Codice dei Contratti per l’affidamento di una concessione per le finalità di seguito meglio 
descritte. 

1. OGGETTO 
Il presente Avviso riguarda una indagine di mercato finalizzata a raccogliere manifestazioni di interesse da 
parte di operatori economici specializzati per l’installazione di paline statiche e paline con PMV per il 
miglioramento dell’informazione all’utenza del Trasporto Pubblico Locale ed al contempo lo sfruttamento 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/11/2024 da Villari Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 CITTÀ di MILAZZO 

Città Metropolitana di Messina 

3° SeƩore “Polizia Locale” 

 

 Pagina 2/3 
Via  Francesco Crispi, 1 – 98057 Milazzo (ME) 

P.IVA/Cod. Fisc. 00226540839
 090/9231111 -  protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it  

pubblicitario di tali spazi. 

La rete del Trasporto Pubblico della città di Milazzo è composta da n. 109 fermate. Almeno 5 di queste 
fermate, e precisamente Porto, Stazione, Capo Milazzo, Tono, Ospedale, dovranno essere dotate di pannelli a 
messaggistica variabile. 

Le paline statiche dovranno essere attrezzate con un pannello bifacciale avente dimensioni minime 50x70 dove 
su una faccia dovranno essere affisse le tabelle orarie mentre l’altra faccia potrà essere utilizzate per messaggi 
pubblicitari. 

Le paline dotate di PMV dovranno consentire di visualizzare ad intervalli regolari i tempi di attesa per l’arrivo 
dei mezzi, messaggi pubblicitari e news di interesse generale e locale. A tal fine i pannelli dovranno essere 
dotate di piattaforma software per la gestione della messaggistica e consentire di interrogare il sistema di 
gestione della rete di trasporto per visualizzare anticipi e ritardi in tempo reale. Tutti i costi di sviluppo 
software saranno a carico del concessionario. 

In generale sono comprese negli oneri a carico del concessionario: 

 fornitura ed installazione delle paline, ovvero dei soli pannelli; 
 fornitura ed installazione delle paline con pannello a messaggistica variabile, inclusi collegamenti elettrici, 

SIM dati, software e quant’altro necessario per la piena funzionalità del pannello; 
 progettazione ed acquisizione dei necessari pareri; 
 stampa e collocazione delle tabelle orarie sulle paline statiche ed aggiornamento delle stesse. 
Il concessionario sarà esente dal pagamento della TOSAP, in quanto le installazioni sono di interesse pubblico, 
mentre sarà dovuto il canone unico patrimoniale per le affissioni pubblicitarie secondo quanto previsto dal 
Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 10/05/2021 e dalle 
tariffe standard di cui all’art. 1 comma 816 della L. 160/2019 (legge di bilancio 2020).  

2. IMPORTO E DURATA 
L’importo presuntivo della concessione per lo sfruttamento degli spazi pubblicitari disponibili è pari ad € 
60.000,00 per l’intera durata presunta della concessione, ovvero: 

costo giornaliero per palina € 0,50 x 109 x 365 x 3 = 59.677,50 in cifra tonda € 60.000,00. 

Fatto salvo diverso periodo che dovesse emergere dalla presente indagine di mercato, la durata della 
concessione sarà di tre anni e comunque non superiore a cinque. In quest’ultimo caso anche i pannelli a 
messagistica variabile resteranno in proprietà all’Amministrazione al termine della concessione. 

Ad ogni buon conto, l’importo e la durata definitiva della concessione sarà stabilità dalla Stazione Appaltante 
negli atti di gara che saranno definiti a valle della presente indagine di mercato 

3. SOGGETTI AMMESSI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Possono manifestare interesse al presente Avviso tutti gli operatori economici che siano regolarmente iscritti 
alla C.C.I.A.A. ed abbiano una consolidata e documentata esperienza in commesse pubbliche. 

I soggetti interessati dovranno far pervenire entro il prossimo 22/11/2024 la seguente documentazione: 

A. Mod. A - Domanda di adesione alla manifestazione di interesse; 
B. Proposta Tecnica: indicazione tecnica delle paline statiche (dimensioni, materiali, versatilità d’utilizzo, etc.) 

e dei pannelli a messagistica variabile (LED, risoluzione, dimensione, etc.). Per i PMV l’operatore 
economico dovrà indicare il numero che intenderebbe installare; 

C. Proposta Economica: indicazione del canone annuo da versare all’Amministrazione per la concessione e 
durata della concessione. 

I documenti, in formato pdf e firmati digitalmente in p7m, dovranno pervenire solo ed esclusivamente a mezzo 
PEC all’indirizzo protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it. L’oggetto della PEC dovrà indicare “Avviso 
Pubblico - Concessione paline Trasporto Pubblico Locale”. 



 
 CITTÀ di MILAZZO 

Città Metropolitana di Messina 

3° SeƩore “Polizia Locale” 

 

 Pagina 3/3 
Via  Francesco Crispi, 1 – 98057 Milazzo (ME) 

P.IVA/Cod. Fisc. 00226540839
 090/9231111 -  protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it  

E’ allegata al presente Avviso la seguente documentazione: 

 Schema Mod. A; 

 Elenco delle Fermate bus; 

 Informativa Privacy. 

4. ESITO DELLA PROCEDURA 
Il presente Avviso non costituisce in alcun modo una procedura di gara ed è volto, solo ed esclusivamente, a 
saggiare le condizioni di mercato per la concessione di che trattasi valutando il grado di interesse e le condizioni 
più opportune per contemperare obiettivi pubblici e privati nella stesura della documentazione per una 
possibile successiva procedura competitiva, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice dei Contratti, per 
l’assegnazione della Concessione. 

I partecipanti alla presente manifestazione di interesse saranno tutti invitati alla successiva procedura di gara. 

La presentazione della manifestazione di interesse non farà sorgere alcun diritto, azione, ragione o situazione 
di vantaggio o di aspettativa in favore del richiedenti. 

L’Ente si riserva la facoltà di non procedere con i successivi atti, potendo recedere dalla procedura, o 
sospenderla, o modificarne i termini e le condizioni, in ogni momento senza preavviso e senza motivazione, 
qualunque sia il grado avanzamento della stessa e senza che ciò possa far sorgere in capo ai soggetti 
partecipanti diritti di risarcimento o indennizzo. 

5. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati forniti verranno trattati, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 sulla protezione generale dei dati 
(RGPD), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al presente avviso. 
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà mediante strumenti anche 
informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 

L’informativa completa è allegata alla documentazione di cui al presente Avviso. 

6. DISPOSIZIONI FINALI 

 Il presente avviso, è pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Milazzo, sul sito istituzionale 
dell’ente all’indirizzo www.comune.milazzo.me.it. 

 Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente – Comandante della P.L., ing. Giacomo 
VILLARI; 

 Il presente Avviso non costituisce procedura di gara formale ma indagine di mercato informale finalizzata 
alla definizione della documentazione da porre a base di una successiva procedura di gara. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Responsabile del Procedimento all’indirizzo email: 
g.villari@comune.milazzo.me.it. 

Il Dirigente - Comandante della P.L. 
Ing. Giacomo VILLARI 

 


